Fonte: Diário Oficial da União: seção 1, Brasília, DF, ano 161, n. 21, p. 145-146, 30 jan. 2023.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO GDGSET.GP. Nº 22, DE 26 DE JANEIRO DE 2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, e

considerando o constante no Processo TST nº 6003314/2022-00,

RESOLVE:

Determinar a publicação do Relatório de Gestão Fiscal do Tribunal

Superior do Trabalho, referente ao período de janeiro a dezembro de 2022, nos termos do
art. 55, § 2º, da Lei Complementar nº 101/2000.

Min. LÉLIO BENTES CORRÊA

Este texto não substitui o original publicado no Diário Oficial da União.

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/01/2023&jornal=515&pagina=145&totalArquivos=212

Nº 21, segunda-feira, 30 de janeiro de 2023

ANEXOS

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO/2022

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55,

inciso I, alínea "a")

R$1,00

. DESPESA COM PESSOAL DESPESAS EXECUTADAS (últimos 12 Meses)

. L I Q U I DA DA S INSCRITAS EM

RESTOS A

PAGAR NÃO

P R O C ES S A D O S

(B)

T OT A L

E X EC U T A D O

(C) = (A) + (B)

. JA N / 2 0 2 2 FEV/2022 MAR/2022 ABR/2022 MAI/2022 JUN/2022 JUL/2022 AG O / 2 0 2 2 SET/2022 OUT/2022 N OV / 2 0 2 2 D EZ / 2 0 2 2 T OT A L

ÚLTIMOS 12

MESES (A)

. DESPESA BRUTA COM

PESSOAL (I)

91.670.374,91 67.179.135,71 70.534.523,53 69.950.420,04 70.360.699,15 73.725.232,34 72.000.712,58 70.136.194,01 71.880.651,21 72.052.539,30 103.011.314,65 98.295.256,52 930.797.053,95 8.022.923,62 938.819.977,57

. Pessoal Ativo 55.003.360,06 41.722.338,12 45.749.309,25 45.234.772,69 45.524.892,06 48.851.047,94 47.201.578,00 45.000.678,06 46.883.186,09 47.093.310,28 65.079.333,80 73.319.368,17 606.663.174,52 6.332.907,85 612.996.082,37

. Vencimentos,

Vantagens e Outras

Despesas Variáveis

47.458.621,34 34.207.721,77 38.247.760,71 37.733.053,29 38.002.246,40 41.317.033,69 39.804.000,29 37.517.621,29 39.420.958,02 39.620.721,23 57.767.388,33 60.855.081,14 511.952.207,50 5.309.994,19 517.262.201,69

. Obrigações Patronais 7.544.738,72 7.514.616,35 7.501.548,54 7.501.719,40 7.522.645,66 7.534.014,25 7.397.577,71 7.483.056,77 7.462.228,07 7.472.589,05 7.311.945,47 12.464.287,03 94.710.967,02 1.022.913,66 95.733.880,68

. Pessoal Inativo e

Pensionistas

36.667.014,85 25.456.797,59 24.785.214,28 24.715.647,35 24.835.807,09 24.874.184,40 24.799.134,58 25.135.515,95 24.997.465,12 24.959.229,02 37.931.980,85 24.975.888,35 324.133.879,43 1.690.015,77 325.823.895,20

. Aposentadorias,

Reserva e Reformas

31.331.133,32 21.431.142,85 21.065.015,52 21.018.186,41 21.045.095,69 21.134.263,87 21.123.447,10 21.400.172,48 21.277.617,99 21.276.740,99 31.912.721,70 21.320.889,62 275.336.427,54 943.200,10 276.279.627,64

. Pensões 5.335.881,53 4.025.654,74 3.720.198,76 3.697.460,94 3.790.711,40 3.739.920,53 3.675.687,48 3.735.343,47 3.719.847,13 3.682.488,03 6.019.259,15 3.654.998,73 48.797.451,89 746.815,67 49.544.267,56

. Outras Desp. de Pessoal

decorrentes de Contratos

de

. Terceirização ou de forma

indireta (§ 1º do art. 18

da LRF)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

. Despesa com Pessoal não

Executada

Orçamentariamente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

. DESPESAS NÃO

COMPUTADAS (§ 1º do art.

19 da LRF) (II)

35.214.419,32 25.611.546,30 24.785.214,28 24.715.647,35 25.060.553,79 25.105.370,24 25.293.174,49 25.116.087,49 11.184.572,97 10.365.499,78 7.542.432,61 1.474.494,50 241.469.013,12 50.900,52 241.519.913,64

. Indenizações por

Demissão e Incentivos à

Demissão Voluntária

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

. Decorrentes de Decisão

Judicial de Período

Anterior ao da Apuração

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

. Despesas de Exercícios

Anteriores de Período

Anterior ao da Apuração

31.398,48 154.748,71 0,00 0,00 224.746,70 231.185,84 494.039,91 0,00 17.779,35 111.939,08 0,00 0,00 1.265.838,07 0,00 1.265.838,07

. Inativos e Pensionistas com

Recursos Vinculados

35.183.020,84 25.456.797,59 24.785.214,28 24.715.647,35 24.835.807,09 24.874.184,40 24.799.134,58 25.116.087,49 11.166.793,62 10.253.560,70 7.542.432,61 1.474.494,50 240.203.175,05 50.900,52 240.254.075,57

. DESPESA LÍQUIDA COM

PESSOAL (III) = (I - II)

56.455.955,59 41.567.589,41 45.749.309,25 45.234.772,69 45.300.145,36 48.619.862,10 46.707.538,09 45.020.106,52 60.696.078,24 61.687.039,52 95.468.882,04 96.820.762,02 689.328.040,83 7.972.023,10 697.300.063,93

. APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL V A LO R % SOBRE A RCL

. RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (IV) 1.253.427.306.532,63

. DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III C) 697.300.063,93 0,055631%

. LIMITE MÁXIMO (V) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 2.278.279.609,45 0,181764%

. LIMITE PRUDENCIAL (VI) = (0,95 x V) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 2.164.365.628,97 0,172676%

. LIMITE DE ALERTA (VII) = (0,90 x V) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 2.050.451.648,50 0,163588%

FONTE: SIAFI - TST/SEA/DICONT, 09/jan/2023, às 16h04.

NOTAS: 1) Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência,

as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício,

por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

2) O Limite Máximo foi estipulado conforme Ato Conjunto TST.CSJT nº 30, de 26 de agosto de 2013.

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO/2022

.

. RGF - ANEXO V (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") R$ 1,00

. OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

. IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS DISPONIBI

L I DA D E

DE

CAIXA BRUTA

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos R ES T O S

A PAGAR EMPENHADOS

E

EMPENHOS

N ÃO

LIQUIDADOS CANCELADOS

DISPONIBILIDADE DE CAIXA

LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO

EM RESTOS A

. D I S P O N I B I L I DA D E

DE CAIXA

L Í Q U I DA

(ANTES DA

PAGAR NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)

. De Exercícios

Anteriores

Do Exercício Restos a Pagar

Empenhados e

Demais Obrigações

Financeiras

INSCRIÇÃO DE RESTOS

A PAGAR NÃO

P R O C ES S A D O S )

NÃO LIQUIDADOS

DO

EXERCÍCIO

(NÃO INSCRITOS POR

INSUFICIÊNCIA

FINANCEIRA)

. Não Liquidados de

Exercícios Anteriores

Nº 21, segunda-feira, 30 de janeiro de 2023ISSN 1677-7042

.

. ( a ) ( b ) ( c ) ( d ) ( e ) (f) = ( a- ( b + c + d+

e))

(g) (h) = (f-g)

. 100 - Recursos Ordinários 1.317.727.958,48 0,00 1.193.672,07 0,00 42.082,93 1.316.492.203,48 23.096.721,59 0,00 1.293.395.481,89

. 150 - Recursos não-Financeiros

Diretamente Arrecadados

4.906.230,36 0,00 0,00 0,00 0,00 4.906.230,36 0,00 0,00 4.906.230,36

. 300 - Recursos Ordinários -

Exercícios Anteriores

6.681.757,16 0,00 0,00 0,00 0,00 6.681.757,16 0,00 0,00 6.681.757,16

. 350 - Recursos Não-Financeiros

Diretamente Arrecadados

15.035.555,36 0,00 0,00 0,00 0,00 15.035.555,36 0,00 0,00 15.035.555,36

. TOTAL DOS RECURSOS NÃO

VINCULADOS (I)

1.344.351.501,36 0,00 1.193.672,07 0,00 42.082,93 1.343.115.746,36 23.096.721,59 0,00 1.320.019.024,77

. 127 - Custas e Emolumentos -

Poder Judiciário

63.725.955,21 0,00 154.807,09 0,00 0,00 63.571.148,12 73.431,80 0,00 63.497.716,32

. 151 - Contribuição Social sobre o

Lucro das Pessoas Jurídicas

22.811.963,55 0,00 0,00 0,00 0,00 22.811.963,55 1.526.000,03 0,00 21.285.963,52

. 156 - Contribuição para o Plano

da Seguridade Social

5.960.955,50 0,00 0,00 0,00 0,00 5.960.955,50 50.900,52 0,00 5.910.054,98

. 169 - Contribuição Patronal para

o Plano de Seguridade Social

17.419.444,22 0,00 0,00 0,00 0,00 17.419.444,22 0,00 0,00 17.419.444,22

. 170 - Recursos Próprios

Primários Aplicação Específica

1.345.436.659,44 0,00 0,00 0,00 0,00 1.345.436.659,44 0,00 0,00 1.345.436.659,44

. 181 - Recursos de Convênios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

. 188 - Remuneração das

Disponibilidades do Tesouro

Nacional

12.202.115,98 0,00 32.625,99 0,00 50.705,02 12.118.784,97 105.003,05 0,00 12.013.781,92

. 190 - Recursos Diversos 58.397,29 0,00 0,00 0,00 58.397,29 0,00 0,00 0,00 0,00

. 381 - Receitas de

Convênio/Justiça do Trabalho

1.572.634.603,43 0,00 0,00 0,00 0,00 1.572.634.603,43 0,00 0,00 1.572.634.603,43

. TOTAL DOS RECURSOS

VINCULADOS (II)

3.040.250.094,62 0,00 187.433,08 0,00 109.102,31 3.039.953.559,23 1.755.335,40 0,00 3.038.198.223,83

. TOTAL (III) = (I +II) 4.384.601.595,98 0,00 1.381.105,15 0,00 151.185,24 4.383.069.305,59 24.852.056,99 0,00 4.358.217.248,60

.

. REGIME PRÓPRIO DE

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

23.380.399,72 0,00 0,00 0,00 0,00 23.380.399,72 50.900,52 0,00 23.329.499,20

. FONTE: SIAFI e Tesouro Gerencial - TST/SEA/DICONT, 13/jan/2023, às 16h24.

Notas: 1) A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo At u a r i a l .

. 2) A Disponibilidade de Caixa Líquida (antes da inscrição em Restos a Pagar Não Processados do exercício) inclui o valor de R$ 4.337.518.676,04 referente ao Órgão Setorial de Programação Financeira (UG 080017) da Justiça do Trabalho, em

atendimento ao disposto no item 9.4.4 do Acórdão nº 1.573/2006 - TCU - Plenário. Assim, a referida Disponibilidade de Caixa Líquida do Tribunal Superior do Trabalho (UG 080001) é de R$ 45.550.629,55.

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO/2022

LRF, art. 48 - ANEXO VI R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA V A LO R

Receita Corrente Líquida 1.253.427.306.532,63

DESPESA COM PESSOAL V A LO R % SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal - DTP 697.300.063,93 0,055631

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 2.278.279.609,45 0,181764

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) 2.164.365.628,97 0,172676

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 2.050.451.648,50 0,163588

¹

RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

Valor Total 24.852.056,99 4.383.069.305,59

FONTE: Demonstrativo da Despesa com Pessoal e Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar - TST/SEA/DICONT, em 13/jan/2023, às 16h24.

Nota: A Disponibilidade de Caixa Líquida (antes da inscrição em Restos a Pagar Não Processados do exercício) inclui o valor de R$ 4.337.518.676,04 referente ao Órgão Setorial de Programação Financeira (UG 080017)

da Justiça do Trabalho, em atendimento ao disposto no item 9.4.4 do Acórdão nº 1.573/2006 - TCU - Plenário. Assim, a referida Disponibilidade de Caixa Líquida do Tribunal Superior do Trabalho (UG 080001) é

de R$ 45.550.629,55.

Des. LÉLIO BENTES CORRÊA
Presidente do Tribunal

JOSÉ RAILTON SILVA RÊGO
Diretor-Geral da Secretaria Substituto

LUIZ CLÁUDIO GONÇALVES
Secretário de Auditoria

ADRIANA JÁCOMOS HENRIQUES
Secretária de Administração Substituta